
Patologické stavy 
spojené s ROS a RNS II 

Volné radikály v patogenezi onemocnění 



Plicní onemocnění 





Turci srovnají se zemí „rakovinové město“, v 
domech je toxický minerál. 

 
18. října 2010  12:36 

Turecká obec Tuzköy (Cappadocia) je neblaze proslulá jako 
"rakovinové město". Rakovina je tady totiž příčinou každého 
druhého úmrtí. Může za to extrémně nebezpečný minerál erionit, 
ze kterého si lidé postavili své domy. Nyní chtějí úřady prokletí 
místních ukončit, plánují srovnat vesnici se zemí. Minerál erionit 
vzniká během chemických reakcí při kontaktu sopečné lávy a slané 
vody. Je velmi vzácný, okolí obce Tuzköy je jediným místem, kde 
mohou lidé přijít s minerálem do kontaktu. Podle Světové 
zdravotnické organizace je erionit 200x až 1000x nebezpečnější než 
azbest a patří k nejvíce karcinogenním látkám v přírodě. Stejně jako 
azbest způsobuje cystickou fibrózu, rakovinu plic a další plicní 
onemocnění. 

 



Tuzköy 



Erionit 



Tuzköy 



Terapie: 
 
1. Identifikace a kontrola inzultu 
2. Terapie plicní dysfunkce 
3. Terapie mimoplicní dysfunkce 



Kardiovaskulární onemocnění 

•  ischemická choroba srdeční (infarkt myokardu, angina pectoris), mozková      
cévní příhoda, trombóza  

• transplantace srdce 



vliv 









Poškození jater 
• ischemicko-reperfúzní poškození jater 

• metabolismus xenobiotik 

• halogenované uhlovodíky 

• redoxně aktivní sloučeniny 

 

 

 

• paracetamol 

 

 

paraquat 

kovalentní vazba 
na proteiny 

deplece GSH 



ethanol 

indukce CYP 2E1  

superoxid, peroxid vodíku   hydroxyethyl radikál 
hydroxylový radikál  

acetaldehyd 

xanthinoxidasa 

aldehydoxidasa deplece GSH 

lipoperoxidace 

vazba na proteiny 



Diabetes mellitus 
• 1. typ 

• b-buňky Langerhansových ostrůvků ničeny autoantigenně 

•  b-buňky Langerhansových ostrůvků ničeny nespecificky (ROS,RON) 

• 2. typ 

• hyperinzulinémie 

• význam ROS při diabetických komplikacích 

• glykace proteinů – vznikají AGE (pentosidin) 

• glykoxidace – oxidace AGE kyslíkem za vzniku superoxidu 

• cévní komplikace – retinopatie, nefropatie, neuropatie 





Parkinsonova choroba 
• je neurodegenerativní onemocnění centrální nervové 

soustavy, které přímo souvisí s úbytkem nervových buněk v 
části mozku nazvané substantia nigra 

• klíčovým procesem v degeneraci je oxidační stres 

 

 

 

 

• změny v antioxidační ochraně (indukce Mn-SOD, pokles GSH) 

• vyšší obsah železa a změny v jeho molekulární distribuci 
(neuromelanin, laktoferin) 

Q 
C 



Alzheimerova choroba 

• je neurodegenerativní onemocnění centrální nervové 
soustavy, které se objevuje po 65. roce života 

• tvoří 60 – 70 % všech demencí 

• primární příčiny nejsou známy, účast ROS/RNS jednoznačně 
prokázána 

• významnou roli hraje ukládání amyloidu β v mozkové tkáni 

• amyloid β má prooxidační účinky 

• stimuluje uvolňování glutamátu 

• redistribuce redoxně aktivního železa (melanotransferin) 

• hromadění AGE 





Onemocnění kůže 

kyselina urokanová 









alergické rce nádory kůže 

 
 
 



Nádorová onemocnění 

 
 
 



Anthracyklinová antibiotika 
dexrazoxan 



S - peptid 

část vázající kovy 

sacharidová část 



Protinádorová terapie vysokými dávkami askorbátu 
i. v. 


